



## Nyvang Posten nr. 5 juli - 2023

-fra frivillig til frivillig

Nyvang Posten udgives løbende og sendes til alle frivillige på mail. Her vil være bred orientering om interne forhold, men også beskeder fra ledelsen vil indgå i posten. Forslag til indlæg, ideer af enhver art er velkomne: [avis@frivillignyvang.dk](mailto:avis@frivillignyvang.dk)

### ***Ordet er Frits'***

Ved Karen Riishede



Så er vi i gang med sommerprogrammet – og det fungerer fint. I maj måned havde vi mange besøgende – i juni, hvor der var hedebløge, ikke så mange. Så alt i alt balancerer det fint.

#### **Fortid**

Der har været nogle rigtig flotte indslag på Roskilde Dyrskue og det fortsatte på Skvulpfestivalen. Fine arrangementer, som blev bemærket – stor tak til alle jer, der har lagt en masse arbejde og timer i det. Anders og hans medhjælpere ("gutterne") har fået renoveret forsamlingshuset på flotteste vis – hvis ikke I har set det, så slå et smut forbi.

## Nutid

Nu er Anders og co. i gang med lejrskolen, som har fået nogle klager fra lærerne over det trætte og slidte udseende. Så det er vigtigt at få ordnet nu, hvor skoletjenesten – takket være Louise – er inde i en rivende udvikling. Godt hjulpet af Aase.

Håndværkerlauget er i fuld gang med at renovere husmandsstedet – det indvendige er færdigt, og nu er de udvendige døre og vinduer i hovedhuset snart på plads, og herefter bliver det staldens træværk.

Vedr. det historiske i forbindelse med maling og reovering i Nyvang, er det mig, I skal spørge, nu hvor Benjamin ikke er her mere. Men kom gerne i lidt god tid, - også gerne med forslag - så jeg har mulighed for at spørge en fagmand til råds om det tidstypiske. Og som I måske har hørt, er Henrik nu ansat til at varetage alt vedr. donationerne.

Destination Sjælland er rykket ud af lokalerne, så de administrative Nyvangmedarbejdere er flyttet ind i deres lokaler, hvor der er mere arbejdsro. Der vil i et af de næste numre af Nyvangposten blive en præsentation af de forskellige medarbejdere og deres funktioner.

## Og så til Fremtiden

.... den ser rigtig spændende ud. Der er nemlig nye projekter på vej:

**En apotekerhave** er bevilget og skal anlægges ovre ved siden af hovedhuset. Helt nøjagtig der, hvor der nu er buskads. Den vil kunne ses fra proprietærgårdens veranda og der vil blive åbent med et godt blik ned over søen. Madteltet kan stadig være der, når vi har events. Det bliver efterårets/vinterens arbejde – så den forhåbentlig kan være anlagt til næste sæson.

Et andet spændende projekt er **en legeplads**, som "rimer" med de øvrige ting, man kan møde i Nyvang. Der er lavet et meget fint legepladskoncept, og den skal selvfølgelig ligge på pladsen ved siden af Madam Blå (med kaninerne). Så kan forældre/bedsteforældre slappe af med en lille en fra Madam Blå mens ungerne leger.

Vi har forslaget, nu skal vi søge midlerne og så i gang. Så der kan ikke sættes dato på endnu.

Fortsat god sommer

Venlig hilsen Frits

## Nyt fra bestyrelsen i Frivilligforeningen

Tekst: Esben Stubager



### Referat fra laugsformandsmødet 22. juni:

Læs referatet nedenfor

## Referat af laugsformandsmøde i Oplevelsescenter Nyvang torsdag den 22. juni 2023

### Ad pkt. 1 Velkomst

Velkomst v/formand for frivilligbestyrelsen Esben Stubager. Vi ønskede Tina tillykke med hendes eksamen.

### Ad pkt. 2: Status Nyvang v/Frits

- Der er skaffet kr. 100.000 til anlæg af lægeurtehave
- Benjamin Lamberth er afskediget, fordi der sker en omstrukturering af Nyvangs formidling fra årsskiftet.
- Nyvangs besættelses arrangement fortsætter
- Henrik Truesen er midlertidig timelønsansat til at modtage donationer
- Hvis I ser fejl og mangler under forberedelsen af sommerens og efterårets arrangementer, så gør Frits opmærksom på det hurtigst muligt
- Besøgstallet er i øjeblikket 223 pers efter sidste år. Til gengæld har Madam Blå kr. 253.000 mere i omsætning. Begge dele ift samme tid sidste år.

### Ad pkt 3.: Status i de enkelte laug

- Der mangler frivillige i næsten alle laug. God tilgang af nye frivillige, men vi udvider også løbende med nye aktiviteter. Hvis alle aktiviteter skal være besat i hele åbningstiden, skal vi bruge ca. 100 årsværk frivillige.
- Manufakturlauget har omsat for kr. 27.000 fra åbning til udgangen af maj.
- Hans er blevet ny laugsformand i Savværket. Blev inviteret til samarbejde med flere af de andre laug
- Sygehuset forsøger sig med "kejsersnit" i løbet af sommeren. Har gjort sig etiske overvejelser og hører gerne andre frivilliges mening
- Destination Sjælland har opsagt sine lokaler i Nyvang. Nyvangs administration flytter ind i lokalerne, og Tekstillauget overtager den første del af den nuværende administration.

- Zonen bygger hal til køretøjer bag nuværende bygning. Alle biler er synede.
- Desværre sker det flere gange, at frivillige snupper andre laugs madpakker, hvis de ikke har husket at bestille eller ikke har bestilt nok. (se også pkt. 5)

#### Ad pkt. 4: Hvor mange har betalt kontingent v/Henrik

Der er 583 frivillige. 183 manglede stadig at betale, da der blev rykket. På rekordtid er antallet nu faldet til 121.

Folk, der ikke betaler, kommer på ophørt-liste, indtil de evt betaler. Laugsformændene kan selv rykke ikke-betalere eller bede Henrik om at gøre det.

#### Ad pkt. 5: Oversigt over vagtplaner samt bestilling af frokost v/Henrik

Frokost skal bestilles fredag ugen før. Bestil også til frivillige, hvor der stadig er tvivl, om de kommer. Hellere lidt for mange madpakker end situationer, hvor frivillige tager andres madpakker. I undtagelsestilfælde kan der bestilles ekstra madpakker senest dagen før.

#### Ad pkt. 6: Opsigelse af medlemsportalen og nyt medlemsregister

Medlemsportalen opsiges og erstattes af et medlemsregister.

Dermed forsvinder også laugenes mulighed for at have et lettilgængeligt arkiv til deres dokumenter (manualer, mødereferater mm.) Henrik anmoder om, at laugene sender dokumenterne til ham, så de også ligger centralt. Det vil dog ikke give laugene til dokumenterne. Der arbejdes på en snarlig løsning, så laugene ikke bliver tvunget til at finde egne, individuelle løsninger.

#### Ad pkt. 7: Nye kasseapparater til større events

Madam Blå tester i den nærmeste fremtid nye håndholdte terminaler. Hvis de fungerer, benyttes de fremover til mindre salgssteder samt pop-ups.

#### Ad pkt. 8: Hvilke events står for døren

- Asfaltballet: fredag den 11. august åbent 12.00/16.00 - 23.30. Lørdag den 12. august åbent 10.00 - 23.30. Amerikanerbiler, veteranbiler, musik, dans mm. Nyt event, som forhåbentlig kan vokse sig meget stort i løbet af 5-6 år. Butikker og huse må meget gerne holde åbent uden for almindelig åbningstid, så meget som det er muligt.
- Damp & Nostalgi, veteranflyvedag: søndag den 12. august.
- Sommerferie: 26. juni – 3. august alle dage: sabotør for en dag. Desuden aktiviteter i det gamle trædrejerværksted, Skovhuset mm

#### Ad pkt. 9: Traktørlauget

Godt med tilmeldinger til de enkelte events. God mulighed for nye frivillige til at lære frivillige fra andre laug at kende.

#### Ad pkt. 10: Liv i landsbyen

Finder sted søndag den 25. juni. 30-35 tilmeldt. God mulighed for nye frivillige til at lære frivillige fra andre laug at kende.

## Ad pkt. 11: Andet

- Generalforsamling 20. marts 2024
- Julefrokost 8. december kl. 13. Erstatte Mortens Aften
- Vi åbner ikke til påske i 2024, men muligvis i 2025.

Ref: Helle Schummel

## Savværket kører – ny laugsformand ser positivt på fremtiden

Tekst og foto: Carsten Andersen



Den nye laugsformand hedder Hans Riis Laursen, og han har været laugsformand siden april i år.

Hans er gået på pension og har tidligere arbejdet i Frederikssund Kommune, og han glæder sig til at bruge tid på Nyvang.

### Vi vil gerne være flere!

”Vi er fire i laug i øjeblikket, og vi vil meget gerne være flere, og gerne nogle med en håndværksmæssig baggrund eller i alt fald nogen, der har skruet hænderne praktisk på. Laug har bl.a. lavet nogle små stykker legetøj af træ, hvilket børn har taget rigtig godt imod, og vi har mange andre ting i støbeskeen”, fortæller Hans.

Savværket er i øjeblikket på jagt efter store træstammer, som de kan skære op, og de håber meget, at de øvrige laug vil bruge ”vores eget” savværk, når de skal have lavet noget, og der er allerede kontakt til Zone-laug, der skal bruge noget træ, og mon ikke også andre steder på Nyvang kan få glæde af, at vi har vores eget savværk.

Savværket ligger lidt for sig selv. Der er mange gæster, der ikke ”opdager” savværket, der ligger lidt for sig selv, og laug håber, at der på sigt bliver mere aktivitet i den ende af Nyvang, så de får nogle flere gæster.

## Liv i Landsbyen – 25. juni

Tekst og foto: Annette Blicher Mørck

Vaskekonerne havde den 25/6 2023 25 års jubilæum hos Proprietær Parret Hr. og Fru Nyvang. I den forbindelse blev vi budt på Kaffe, Te og dejlig Marmorkage. Vi blev modtaget på Trappen til Proprietærboligen, af Herren o





## Hvem vil tages med tang??

Tekst og foto: Karen Riishede

Denne drabelige tingest er igen fundet blandt indkomne sager på Magasinet. Holger og Carsten ved ikke, hvad det er – Magasinlauget kan heller ikke gætte det. Kan I?

Der er som vanligt en flaske rød/hvidvin på højkant til den første, der sender det rigtige svar til mail: [avis@frivillignyvang.dk](mailto:avis@frivillignyvang.dk) eller ring til Annette på tlf. 9395 1789.



## Modeshow d. 12. august

Tekst: Susan Skree

Foto: Jan-Ole Rasmussen

Så sker det igen! Vi skal lave modeshow til 1950'er-asfaltballet d. 12. august!

For at lave noget historieformidling og gøre det lidt sjovt, er tanken på nuværende tidspunkt at lave showet på gulvet blandt publikum, og måske udføre små opgaver som fx servering. Måske skal vi også lidt rundt i Nyvang... Det behøver ikke være skuespil, men man skal kunne gå ind i rollen som en person fra 1950'erne og være med på tiden omgangsformer.

Nyvang ligger inde med en fin samling 1950'er-beklædning til damer, mest festligt tøj, dog er det meste i str. 34 til 38 samt enkelte str. 40/42. For at være med denne gang, er du altså nødt til at kunne passe disse størrelser - med mindre du selv ligger inde med autentisk tøj fra tiden, ægte vintage eller syet efter mønstre fra årtiet (altså ikke moderne reproduktioner og ikke rockabilly).

Alle aldre er velkomne, vi har også børnekjoler. Og meget gerne nogle mænd! Man behøver ikke at være fra Nyvang for at være med, så spørg meget gerne i omgangskredsen.

Tilmelding og spørgsmål til Susan Skree:

[susan\\_skree@hotmail.com](mailto:susan_skree@hotmail.com)

senest 21. juli.



## Brorfelde – sommeraftener til ½ pris

*Tekst: Henrik Truesen*

Nu hvor Tina er på en velfortjent ferieuge, får I lige nedenstående tilbud fra Observatoriet Brorfelde via mig.

Få fortællinger om vores smukke Måne, lær om Sommertrekanten eller zoom ind på de fjerne galakser flere millioner lysår væk. Kom forbi Observatoriet hver lørdag i skolernes sommerferie, når vi holder aftenåbent kl. 21.00-00.00. De syv lørdage byder på forskellige temaer, hvor du kan blive klogere på udvalgte himmelobjekter på nattehimlen.



- Lørdag d. 15/7: Karlsvognen
- Lørdag d. 22/7: Galakser
- Lørdag d. 29/7: Måne og myter
- Lørdag d. 5/8: Stjernevrimmel

Hvis man som frivillig i Nyvang vil bruge muligheden for det, skal man anvende koden "frivillig2023" for at få 50% rabat på billetter.

### Vigtige datoer i løbet af sommeren:

Asfaltbal – 50'er fest: 11. og 12. august

Damp og nostalgi: 13. august

Veteranflynedag: 13. august

Tærskedage: 26. og 27. august